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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení elektrických otopných systémů

s porovnáním jednotlivých druhů vytápění rodinných domů včetně konkrétních návrhů

provedení. V práci jsou zahrnuty návrhy konvenčních i nových způsobů vytápění

s porovnáním energetické náročnosti rodinného domu zatepleného a nezatepleného.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the solution of electric heating systems with

comparison of individual types of heating of family houses including concrete designs. In the

paper are included proposals of conventional and new heating methods, comparing the energy

performance of a family house insulated and non-insulated.
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Seznam symbolů a zkratek
COP – topný faktor tepelného čerpadla

TČ – tepelná čerpadla
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení elektrických otopných systémů

s porovnáním jednotlivých druhů vytápění rodinných domů včetně konkrétních návrhů provedení.

V práci jsou zahrnuty návrhy konvenčních i nových způsobů vytápění s porovnáním energetické

náročnosti rodinného domu zatepleného a nezatepleného.

Text je rozdělen do pěti částí; první se zabývá významem „tepelné pohody“ pro otopné

systémy, druhá uvádí druhy otopných systémů pro rodinné domy s porovnáním výhod a nevýhod

jednotlivých systémů. Třetí část řeší energetickou náročnost na vytápění modelového rodinného

domu nezatepleného a zatepleného, čtvrtá část se zabývá hodnocením podle kritéria 3E. Pátá a

poslední část se zabývá dotačními programy na zateplení objektů vedoucí k úspoře energie a

programy určené k výměně stávajících zdrojů vytápění za ekologičtější.

Téma otopných systémů jsem si zvolil proto, že při výstavbě nových objektů nebo při prodeji

starších nemovitostí je v dnešní době kladen hlavní důraz na energetickou třídu objektu. V

současnosti jsou při výstavbě používány nové technologie a v mojí práci jsem se pokusil porovnat

novou zástavbu s nezatepleným a po té plně zatepleným rodinným domem z roku 1902, v němž

jsme v souvislosti s kotlíkovou dotací Plzeňského kraje vyměnili starý kotel na pevná paliva

Variant za nový automatický kotel Ekoefekt 24. Kromě nového kotle máme zabudované tepelné

čerpadlo, které by bylo v budoucnu vhodné provozovat v paralelním chodu s kotlem. Tato možnost

propojení a spolupráce obou zdrojů je popsána v kapitole 2.2.2 Tepelné čerpadlo.
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1 Tepelná pohoda

Popisuje se jako fyziologická reakce člověka na tepelné podmínky prostředí, ve kterém se

člověk nachází. Tepelnou pohodu a nepohodu člověka popisuje rovnice tepelné bilance

lidského těla.

Okolo roku 400 př. n. l. se o této problematice již zmiňoval Sokrates, ale v jeho době ještě

nebylo mnoho nástrojů, jež by tepelnou pohodu člověka mohly ovlivnit. Pokrok nastal až v době

průmyslové revoluce. V 18. století se již začaly zdokonalovat otopné systémy a ve 20. století bylo

možné vnitřní prostory už i chladit pomocí klimatizace, a to dalo impulz k hlubšímu

zkoumání tepelné pohody.

1.1 FYZIOLOGICKÉ REAKCE ČLOVĚKA NA OKOLNÍ PROSTŘEDÍ

Lidské tělo je nepřetržitým zdrojem tepla. Tato metabolická tepelná produkce může být

rozdělena do dvou skupin:

a) Bazální metabolismus, kdy je teplo produkováno na základě biologických procesů

b) Svalový metabolismus, jenž vzniká při činnosti člověka

V tab. 1 jsou některé typické hodnoty metabolismu, které mohou být vyjádřeny jako tepelný

výkon průměrného člověka (W), jako měrný tepelný výkon na jednotku povrchu lidského těla

(W.m
-2

) nebo jednotkou vytvořenou pro studium tepelné pohody met (1 met = 58,2 W.m
-2

). Pro

průměrnou velikost povrchu člověka 1,72 m
2
to odpovídá zhruba 100 W.

Teplo produkované organismem se musí odvést do okolí nebo dojde ke změně tělesné teploty.

Teplota uvnitř lidského těla je okolo 37 °C, zatímco teplota kůže se může pohybovat v rozmezí 31

až 34 °C, podle okolního prostředí. Rozdíly vznikají v průběhu času (denní doba), ale i podle

částí lidského těla (závisí na pokrytí oblečením a na množství krve, které protéká periferními

kapilárami v podkoží). V lidském těle dochází k nepřetržitému procesu dopravy tepla z vnitřních

tkání k povrchu kůže, odkud je teplo odváděno sáláním, prouděním, vedením a vypařováním.
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Tab. 1Hodnoty metabolismu

Tepelná bilance lidského těla:

M ± R ± Cv ± Cd - Ediff - Ersw - Eresp - L = ΔS (W) (1.1)

kde je M - hodnota metabolismu

R - tepelná ztráta (zisk) sáláním

Cv - tepelná ztráta (zisk) prouděním

Cd - tepelná ztráta (zisk) vedením

Ediff - tepelná ztráta difuzí pokožky

Ersw - tepelná ztráta běžným pocením

Eresp - tepelná ztráta dýcháním (latentní)

L - tepelná ztráta dýcháním (citelná)

ΔS - změna tepelné kapacity.

Jestliže ΔS je kladné, teplota lidského těla stoupá, je-li ΔS záporné, teplota lidského těla klesá.

Odvod tepla z lidského těla závisí na parametrech okolí, ale lidské tělo není pasivní,

je homoiotermické, to znamená, že má několik fyziologických regulačních mechanismů jak docílit

tepelné rovnováhy, kdy ΔS je rovné nule.

[1]
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1.2 Reakce lidského těla na teplé prostředí:

Pokud je nám v místnosti příliš velké horko, tělo na to začne reagovat nadměrným pocením, a

to až 4 litry za hodinu, ale ne dlouhodobě. Po čase se hodnota vypařování vody z těla ustálí na

jednom litru vody za hodinu, to odpovídá 2,4 MJ odvedeného tepla.

1.3 Reakce lidského těla na chladné prostředí:

Pokud je nám v místnosti příliš velká zima, tělo na to začne reagovat snížením rychlosti

krevního oběhu, kůže se stáhne a vzniká tzv. „husí kůže“. Tento způsob je ale málo efektivní, proto

se tělo začne třást, a tím zvyšuje teplotu těla tak, že některé tělesné části jako ušní lalůčky jsou

podchlazeny až na 20°C a přitom vnitřek těla zůstává vyhřátý na cca 37°C.

1.4 Subjektivní vnímání tepelné pohody:

Vnímání tepelné pohody ovlivňuje mnoho subjektivních i objektivních faktorů:

Subjektivní:

 Tlak krevního oběhu

 Zdravotní stav jedince

 Vnitřní termoregulace člověka

Objektivní:

 Teplota vzduchu

 Radiační teplota

 Vlhkost vzduchu

 Rychlost proudění vzduchu
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2 Elektrické otopné systémy

2.1 Přímé otopné systémy

2.1.1 Elektrické sálavé topné panely

Sálavé panely pracují na podobném principu jako kachlová kamna. Karbonové vlákno uvnitř

panelu ohřívá procházejícím proudem aktivní povrch panelu, které je zdrojem sálavého tepla.

Sálavé panely, podobně jako slunce ohřívají pouze pevné předměty, ale neohřívá vzduch, což je

jedna z mnoha výhod. V praxi to představuje rozdíl teploty pouze jeden stupeň Celsia podlahy

oproti stropu. Tento efekt pomáhá při vysoušení stěn budovy a zabraňuje tak tvorbě plísní. Sálavé

teplo zlepšuje tepelnou pohodu v místnosti. Panely vyzařují infračervené teplo, které nijak člověku

neškodí. Provozní náklady jsou nižší než u konvenčního vytápění.

Elektrické sálavé panely se výhodně uplatňují všude tam, kde je vyžadováno vytápění

s vysokým uživatelským komfortem. Lze je však použít i k velmi úspornému temperování

v podmínkách, kde standardní konvenční topidla jsou méně vhodná. Sálavá topidla doporučovaných

typů jsou použitelná pro montážní výšky od 2,5 m do 8 m. Lze je velmi dobře kombinovat i na

příklad s topenými podlahami nebo konvektory. Mohou sloužit i jako přídavné topení.

Podle typu otopného režimu rozlišujeme uplatnění sálavých panelů:

 v převážně soustavném režimu vytápění, který lze použít v objektech, kde

očekáváme poměrně vysoký stupeň pohodlí, a které jsou dostatečně dobře tepelně

izolovány.

 veřejné a správní úřady, sídla firem, školy

 kulturní zařízení, výstavní síně


[…]


vytápění, a tím se dostáváme k druhému typu, kterým je kotel na tuhá fosilní paliva. Mohlo

by se sice zdát, že jde o návrat k neekologickému typu vytápění, má však svoje nesporné

ekonomické výhody a při správném seřízení kotle z komína nevychází v podstatě vůbec

žádný kouř. Ministerstvo životního prostředí se tento problém snaží řešit takzvanou
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„KOTLÍKOVOU“ dotací. Tato dotace má přispívat k pořízení nového zdroje pro vytápění.

Poslední kolo dotací přispívalo i na automatické kotle na hnědé uhlí (ořech 2) s emisní

třídou 4. Do této skupiny patří i kotel Ekoefekt 24L popsaný v kapitole 2.2.3.1 Hnědouhelný

kotel Ekoefekt 24L.

Nové kolo dotací by však už napříště nemělo podporovat žádné kotle na uhlí. Výhoda

ale u nového kola je, že peníze by krajský úřad měl vyplácet již před realizací a ne až zpětně,

jak tomu bylo doposud, a navíc odpadá i podmínka alespoň částečného zateplení objektů, jako

výměna starších vchodových dveří za nové plastové. Náklady na tyto dveře jsou okolo

30 000,- Kč. Další nabídkou pomoci státu na snížení nákladů vytápění jsou dotace „ZELENÁ

ÚSPORÁM“. Tato dotace poskytuje příspěvek na zateplení objektů.

Součástí této práce je také výpočet měrných tepelných ztrát modelového rodinného

domu. Původně jsem tyto ztráty chtěl počítat pouze léty prověřeným výpočetním nástrojem

„kalkulačkou“ z webové stránky tzb.info.cz. Nyní ale výpočet pomocí tohoto nástroje již není

platný z důvodu vypršení platnosti normy ČSN 06 0210. Přímo na této stránce je odkaz na

platnou verzi kalkulačky. Tato nová verze byla právě sestavena pro dotační titul ZELENÁ

ÚSPORÁM. Z důvodu ukázky změn nové kalkulačky oproti původní jsem provedl výpočty

v obou verzích.

Výsledky prvního návrhu byly následující: celková tepelná ztráta prostupem tepla

Qp1 = 184158 (W) = 184,2 (kW). Ve druhém návrhu se výsledky značně lišily. Celková

tepelná ztráta prostupem tepla Qp2 = 67 319 (W) = 67,32 (kW). Velký rozdíl výsledků obou

návrhů je dán zjednodušeními kalkulačky ZELENÁ ÚSPORÁM. Největší rozdíly byly u

volby činitele prostupu tepla u obou verzí návrhů. Jak již říká název ZELENÁ ÚSPORÁM,

hlavním cílem tohoto výpočetního nástroje je vytvořit orientační výpočet, který ukáže, jaké

energetické, tepelné, a finanční úspory je možné dosáhnout.

Třetí částí je samotný návrh na vytápění sálavými panely a návrh na vytápění

teplovzdušné. Porovnání nákladů na sálavé a teplovzdušné vytápění prokázalo, že náklady na

sálavé vytápění jsou několikanásobně nižší, než u vytápění teplovzdušného. U obou návrhů

byla pro jasné porovnání zvolena jedna totožná místnost. Náklady na vytápění sálavými

panely pro tuto místnost činily 3 000,- Kč/rok a náklady na teplovzdušné vytápění vyšly na

28 371,- Kč/rok. Přestože náklady na teplovzdušné vytápění vyšly 9x vyšší oproti nákladům

na vytápění sálavými panely, výsledky se dají považovat za věrohodné, protože oba programy

vyrobila firma Mandík a návrhy byly vytvořeny pro stejnou místnost se stejnými parametry

jako je otopné období, které je normou stanoveno na 233 dnů, průměrná venkovní teplota

v otopném období 3.3 °C a venkovní návrhová teplota v zimním období -15 °C. Ze všech

tzb.info.cz
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výše popsaných výsledků je jasné, že nejekonomičtějším řešením je plně zateplený objekt se

sálavým vytápěním.

Čtvrtou částí je porovnání celého návrhu kritériem 3E. Toto kritérium zahrnuje

hlediska energetická, ekonomická a ekologická. Celé porovnání tímto kritériem jsem popsal

v kapitole 4. Porovnání kritériem 3E.

Pátou a poslední částí mé práce je bližší představení dotačních titulů. O této

problematice jsem se již zmiňoval i v tomto závěru pro praxi. Bližší informace jsou

k dispozici v kapitole 5. Dotační programy.

Závěr

Téma otopných systémů pro diplomovou práci jsem si zvolil proto, že při výstavbě

nových objektů nebo při prodeji starších nemovitostí je v dnešní době kladen hlavní důraz na

energetickou třídu objektu. V současnosti jsou při výstavbě objektů používány nové

technologie a ve své práci jsem se pokusil porovnat novou zástavbu s nezatepleným a po té

plně zatepleným rodinným domem z roku 1902, v němž jsme v souvislosti s kotlíkovou dotací

Plzeňského kraje vyměnili starý kotel na pevná paliva Variant za nový automatický kotel

Ekoefekt 24. Kromě nového kotle máme zabudované tepelné čerpadlo, které by bylo v

budoucnu vhodné provozovat v paralelním chodu s kotlem. Tato možnost propojení a

spolupráce obou zdrojů je popsána v kapitole 2.2.2 Tepelné čerpadlo. Podle výsledků

z kalkulačky ZELENÁ ÚSPORÁM vyšlo, že po zateplení našeho rodinného domu by se

energetický štítek obálky budovy dostal ze třídy F až na třídu B, která odpovídá dnešním

moderním pasivním dřevostavbám.
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Přílohy
Příloha A – plány rodinného modelového domu
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Příloha B – Schéma zapojení samostatného TČ v otopném okruhu

Příloha C – Carnotův cyklus
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Příloha D – Schéma kotel - čerpadlo