Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Elektrické otopné systémy
Student: Bc. Jiří BÍZEK Std. číslo: E15N0099P
Oponent: František Plecháč

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce řeší jednotlivé druhy vytápění rodinných domů se zaměřením na detailní řešení elektrických otopných systémů, zejména tepelných čerpadel. Je provedeno porovnání energetické náročnosti existujícího rodinného domu se zateplením a nezatepleného. Práce se strukturována přehledně a jasně s využitím dostupných výpočtových nástrojů.
K práci mám některé drobné připomínky: nízkoteplotní panely zřejmě nemají povrchovou teplotu 1100 °C (str. 14), obrázky 2.2.2 a 2.2.3. postrádají vysvětlení jednotlivých číselných pozic.

Dotazy oponenta k práci:

Doporučuji velmi stručně seznámit s aktuálně platnou vyhláškou č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov a jejím výsledku - průkazu energetické náročnosti budov a rozdílu s energetickým štítkem obálky budovy, zmiňovaným na str. 44.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.5.2018

.....
podpis oponenta práce